Requerimento de Informação Nº 580/2022

Processo Número: 13222/2022   |   Data do Protocolo: 13/10/2022 14:21:12

Autoria: Valeria Bolsonaro

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Senhor Secretário de Saúde informação sobre o fornecimento de Dieta Enteral na região de

Campinas.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003900380038003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, requeiro seja oficiado o Senhor
Secretário da Saúde, para que apresente informações detalhadas sobre o fornecimento de Dieta Enteral
na região de Campinas, protocolado junto ao DRS VII- DIETA ENTERAL INDUSTRIALIZADA – utilizada
pela cidadão Helena Gozi Patrignani, idosa com mais de 90 anos de idade e que aguarda o fornecimento
da dieta utilizada na sua alimentação a mais de 30 dias. Questionado o Departamento Regional de
Saúde, a cidadã foi informada “que o processo pode levar meses”.

Diante da necessidade de garantir a alimentação da idosa, considerando as condições econômicas
apresentadas pela cidadã, requeiro informações sobre o processo de fornecimento da dieta enteral para a
população, com especificidade dos motivos e razões de planejamento para atendimento destes casos,
principalmente considerando as condições econômicas e de saúde da população atendida.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de atendimento à pessoa idosa e com quadro de saúde frágil agravado por doença.

Sala das Sessões, em                .

a) Valeria Bolsonaro

Valeria Bolsonaro

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340030003200300035003A005000

Assinado eletrônicamente por Valeria Bolsonaro em 13/10/2022 13:10

Checksum: 70B3960BAD00467F0AF8B9581368071A914F4DAA2D1AE40F9CA4D53296B75507